
PSYCHOLOGICKÉ PROBLÉMY EMIGRACE 

JIŘI J. DIAMANT*) 

1. ÚVOD 

Otázky spojené s emigraci jsou velmi aktuálnI. V této práci se pokus1m shrnout své 
osobní zážitky a zkušenosti z emigrace v uplynul'9ch třiadvaceti letech . Informace 
budu čerpat především ze svých článk0 a přednášek na toto téma, jež jsem uveřejnil 
v emigrantském časopise „Okno dokořán" [později »Okno'') v Holandsku. Zabýval 
jsem se prfiběžně s několika delšfmi přestávkami aktuálními problémy emigrace tak, 
jak se postupně vyskytly u mne samotného, u osob v mém okolí a u těch, kdož se 
ke mně obrátili o pomoc. Používal jsem tedy introspekce, pozorování chováni jiných, 
rozhovoru a reflexe. Jako exulant - psycholog jsem od samého počátku svého pobytu 
v Holandsku sledoval tyto problémy předevš{m v konkrětn(ch souvislostech, avšak také 
v dostupné odborné literatuře. Takto vznikla řada článkd a přednášek, dokumentfl, jež 
zrcadlt proces emigrace a problémy s ni spojené. V této práci se chci zaměřit na otázky 
terminologické, na psychologické aspekty procesu emigrace ' s hlediska normálniho 
prťtběhu a l)sychopatologie· a konečně na situaci exulantů a emigrantů po sametové 
revoluci v CSFR v listopadu 1989. 

2. T E R M I N O L O G I E 

Opuštěnt vlasti patř( bezesporu k závažn'9m zážitkt\m životnťm, jež dlouhodobě či na 
trvalo poznamenávají život jedince, jeho okoU a mnohdy 1 jeho potornkt'l. Frankl (1961) 
řad{ opuštěnt vlasti k meznlm situactm životnim, jako jsou na přlklad přlrodnf katastro
fy, války a pobyty v koncentračntch táborech. Opuštěn{ vlasti, ať již z Jakýchkoli 
důvodO., lze považovat za proces, dlouhodobě zatěžujl'.cť individuum Hm, že je staví do 
nových situaci, Jtmž se must přiměřeně a rychle přlzpl'.\sobit v zájmu sebezáchovy, 
uchováni osobní integrity, duševn1ho zdravt, kvality života, produktivity a tvořivosti. 
Gaďourek (1960) se zamýšU nad sémantickým obsahem slova „uprchlik": ,,. .. V šir 

šfm slova . smyslu lze Umto µojmem postihnout všechny osoby, které nějakým zpfisobem 
opustily. vlast a z po1itlck'9ch, náboženských či 'ideologických důvodO. se do ní nemohou 
či nechtěj! vrátit . Osoby, které vlast opustily z ekonomických důvodů, lze lépe nazývat 
emigranty ... V užš!m slova smyslu lze pojem „uprchlfk" chápat jako sociální kategorii, 
do nl'.ž patři osoby, jež se ze subjekttvnťch či objektivních důvodfi vyloučily ze společ
nosti, anebo které dle názoru vládnoucfch kruht\ do této společnosti nepatřt a na 
základě vlastni volby svou zemi opustily, aby takto unikly nebezpečfm, jež je fysicky 
či morálně ohrožovala." 

Pokusil jsem se sestavi t tabulku s rtl.znými zpilsoby opuštění vlasti (Tab. 1), abych 
takto přispěl k objasněnf rozdíld mezi r11znS,ml pojmy, jež jsou v této souvislosti 
používány. . 

Pod.sta ta opuštěnf vlasti (emigrace) spočívá dle mého názoru v zfskánf odstupu 
v čase a prostoru od aktuálnf situace ve vlasti, která je pro daného Jedince nevyho
vujicí a kterou nenf schopen změnit. Pro posouzen! vlivu opuštěni vlasti na duševní 
život jedince a jeho okolf je především důležitá skutečnost, zda vlas t opustil z donucení 
(nedobrovolně) či z vlastn!ho rozhodnuti a zda se do nt smt či může vrátit. 

V případě, že se jedinec k odchodu z vlasti rozhodl sám, je důležité znát jeho moti 
vaci. Tabulka ukazuje, že motivy k opuštěni vlasti mohou být velml rozmanité, ideálnt, 
osobní. i materiální, stejně tak jako cUe, jež jsou Umto závažným rozhodnutím sledo
vány. Trvánt pobytu v nové zemi, místo, v němž se nová zem nachází (Evropa, zá.moř{), 
jakož i situace ve vlasti v době oouštěnt jsou rovněž dO.le!ité faktory, které je třeba 
brát v úvahu pro správné posouzení aktuální situace a duševního stavu daného jedince. 
Je tedy rozdíl mez i vyhnancem, uprchUkem {exulantem), emigrantem (přistěhovalcem), 
vystěhovalcem a někým, kdo dočasně změnil mtsto pobytu. Je proto nesprávné uvažovat 
o emigrantech jako o jedné skupině a vystavit je stejným politickým čl právntm 
opatřentm. K problematice spojené s opuštěnťm vlasti je tedy třeba přistupovat indi
viduálně se zřetelem k faktort'lm uvedeným v tabulce. 

•) Autor pracoval jako vedouct klinickf psycholog a neuropsycholog v Psychiatrické 
léčebně Sv. Willibrorda v Heiloo (Holandsko) a byl na částečnf l.1vazek docentem 
na Universitě v Amsterodamu. Od konce roku 1990 je v dilchodu a žije v Holandsku. 

Došlo : 19. 2. 1992; J. D., De Hoghe Weijdt 15, 1851 Eb Helloo, NizozemL 

Diskuse / 441 



.. Tab. 1. Opuštěni vlasti (emigrace) .. 
N -C, I Možnost Motiv Situace Možnost Místo Trvání CU . Název - rozhodnuti v~ vlasti návratu pobytu pobytu emigrace • ,:, 
a • Cli 

I 
Nedobrovolné politický persekuce není Evropa dlouhodobé sebezachování vyhnanec 
z rozhodnuti ideologlckt diskriminace návrat zámofl boj proti 
jiných náboženský" reálná nežádoucí polit. systému 

hrozba 

Dobrovolné politický diskriminace · nenl, event. Evropa dlouhodobé zachován{ exulant 
z vlastního ideologický potenciáln! za určitých zámoří principů a uprchlťk 

rozhodnuti náboženský hrozba podmtnek přesvědčen1; 
boj za obnovu 
demokracie 

Dobrovolné ekonomický nízká životnf je, event. Evropa krátkodobé zvýšeni život- emigrant 
z vlastního l1roveň za určitých zámoři dlouhodobé ni úrovně poloemigrant 
rozhodnuti nezaměstnanost podmfnek přistěhovalec 

Dobrovolné pracovnf nevyhovujfcf je Evropa krátkodobé kariéra emigrant 
z vlastniho pracovnf · zámoři dlouhodobé zlepšeni poloemigrant 
rozhodnuti podmtnky kvalifikace pf!stěhovalec 

malé možnosti 
vzděláni 

Dobrovolné rodinný sňatek je, někdy Evropa krátkodobé sňatek vystěhovalec 

z vlastnfho roztržení s podmfnkamí zámořf dlouhodobé sjednoceni 
rozhodnu tf rodiny rodiny 

Dobrovolné služebnf zájem podniku je Evropa krátkodobé plnění ťíkolu dočasná 

z vlastního čiinstltúce návrat žádouci zámoří dlouhodobé změna místa 
rozhodnuti pobytu 



3. EMIGRACE JAKO DLOUHODOB1 PROCE:S ADAPTACE 

Opuštěni vlasti znamená náhlé nebo předem připravené přerušeni dosavadního zpťisobu 
života, zničen{ sftě soclálnfch vztahCt a změnu životnthó prosti'edf. Emigrant nastupuje 
cestu do „neznáma", }ež Je zattžena nejistotou, obavami a strachem z budoucnosti. 
Rychlost změny zpfisobu života a opuštěni vlasti závisf zejména na politickém systému 
ve vlasti (totalitnl nebo demokratický). Náhlý přeryv v dosavadnim životě bez mož
nosti návratu do vlasti klade neobyčejně velké nároky na osobnost exulanta, na členy 
jeho nejbllžší rodiny a na ostatn1, kdož s ntm vlast opustili, jako 1 na ty, kteřt v nf 
znstali. 

RozhodnuUm opustit vlast začtná dlouhodobý proces přizpllsobovánf se novému ži• 
votntmu prostředt v nejširštm slova smyslu. Tento proces probthá u rt'.\zných Jedincli 
rO.zně rychle, někdy s obdobími stagnace či deprese, v souvislosti s přizpt'.'l.sobivostf 
Jedince, jeho věkem, osobní historil, citovými vazbami na minulost a zvláště pak na 
osoby a prožitky. 

Marlinová (1991} považuje emigraci „za stresuplný proces, jenž zahrnuje masivní 
ztráty objektil lásky v kultuře, jež byla opuštěna . . . Pokud přistěhovalec tuto · ztrátu 
popfrá a po čase nezačne .truchlit nad opuštěnou kulturou, bude zabrzděn v přizpt'.'1.
sobovánl k novému životu... Definice i výklad procesu emigrace jsou u Marlinové 
založeny na psychoanalytícké teorii. Sám považuji emigraci za druh vnuceného nebo 
dobrovolného „vykořeněni". Emigrant se vyřadU z jedné společenské skupiny a zařadil 
do jiné skupiny. Must v nt vytvořit nové vztahy (soclal network), osvojit si clzt jazyk, 
jiný způsob myšlen! a hodnocení, odlišnou kulturu, tradici a zvyklosti. Proces adaptace, 
znovupi'izpť'lsobovánl, je značně složitý, trvá dlouho, vyžaduje značné úsiU a mnoho 
energie ( Diamant, 1969). 

Rychlost a stupeň adaptace emigrant0 jsou nejlepší ochranou jejich duševního zdra
v{ v obdobl dlouhodobé zátěže. Adaptace u emigranti'.\ by měla směřovat k vytvořeni 
syntézy nejlepších prvků z minulosti s novou skutečnosti a k vytvořeni optimálnfch 
podmtnek pro spokojen-s, život. 

Proces adaptace problhá ve fázlch: orientace, srovnávánt, začleněni. Mt'.'l.že probfhat 
plynule anebo přerušovaně. Integrace je vyššf stupeň adaptace. Lze ji chápat jako 
úspěšné začleněnl do nového prostředf, v němž se emigrant dobře cm a jfmž je dobře 
přijat. V procesu integrace lze také rozlišovat r0zné fáze: idealisaci nového prostředt, 
vystřfzlivěni a identifikaci kladnou (Například: ,.Jsem Holanďan a po češfch· mi nic 
nenl), anebo zápornou (Napřlklad: ,.Holanďané jsou mi protivn!. Jsem a ztlstanu Cech."). 
Proces integrace mfiže trvat velmi dlouho· a mOže se protáhnout i do vice generacf. 
Je to dvousměrný dlouhodobý proces, v němž Jak emigrant, tak jeho nové prostfod1 
stanov{ dočasné nebo trvalé hranice. 

V podstatě lze uvažovat o třech zpfisobech integrace emigranta v novém prostředí: 
1. Hyperintegrace ve smyslu "papežštěJš[ než papež." Setkáváme se s n1 zejména • 

u osob, které majt silnou potřebu někam pati'it, bý"t součásti určité skupiny soclálnf, 
náboženské či zájmové. Někteřt z těchto emigrant-O se stydí za svdj ptlvod, jazyk, 
kulturu, za své rodiče, jejich zvyky, chováni a podobně. Hyperintegrace ·se vyskytuje 
častěji u druhé generace emigranti\. 

2. Hypointegrace ve smyslu „Jsem Čech a kdo je vtcl". Někteřf málo přizpfisobení 
emigranti majl nedostatečn'9 respekt pro normy a zvyklosti hostitelského národa 
a odmftajt se jim přizp-0.soblt. Mnohdy nadměrně zd0razňují své odlišnosti a tfm 
se dostávaj1 do konfliktt'l nebo do izolace. 

3. Normální integrace je cnevědomá snaha sžit se s novou společnosti bez ztráty 
osobnl integrity a individuality, bez zapfrárú osobní minulosti, tradic a názor0. Je 
to snaha o integraci minulosti s př1tomnost!, snaha o tvdrčl syntézu tradic a kultur. 
Neúspěšná integrace mt\že mtt za následek dlouhodobé pocity vykořeněni, ztrátu 

pocitu bezpečí, důvěry a sebedfivěry, dlouhodobou ztrátu tvořivostí a radosti ze iivota. 
M0že vést k apatii, depresi, strachu či ztrátě smyslu !ivota. 
Společnost, v ntž se emigrant usadil, se mtlže časem měnit (napřlklad tolerance vfiči 

cizlnct'lm, vf skýt či intenzita diskrimlnacet mtra akceptace emigrantfl, sociálrú cttěni 
a ekonomická situace) (Diamant, 1986). Zeměpisná poloha země, v nfž se emigrant 
usadil, je také dt\le!itým faktorem. V této soůvislosti mflže mft význam pro volbu země 
a pro adaptaci vzdálenost od staré vlasti, historické vztahy nové země k vlasti, stupeň 
podobnosti kultury, zpfisobu života a podobně. Emigranty, ktel'f se usadili v Evropě, 
zejména na evropském kontinentu, nazýváme z tohoto hlediska „poloemigranty", neboť 
si často zachovávají či udržuj{ styky s vlasti, ať už přtmo, anebo pomoct prostředn!kfi. 
Emigranti, kteřt odešli do zemt přtmo hranlčíctch s jejich vlasti, častěji trp( steskem 
po domově. Je tomu tak zejména u těch, kdoi odešli do Rakouska nebo do Německé 
spolkové republiky, neboť v těchto zemtch jsou kulturnt a společenské tradice, zvyklosti 
a normy nejvíce podobné těm ve vlasti. ,,Emigranty" lze z tohoto hlediska naz9va': ty, 

Diskuse / 443 



kdož zvolili za mlsto svého pobytu zemi, která ležf za oceánem či za motem a která 
je po mrioha stránkách společensky a kulturně značně odlišná od jejich vlasti. Také 
toto rozlišení je dle mého názoru užitečné pro posouzení individuálních zvláštností 
v procesu adaptace a integrace. Míra životnf spokojenosti. názory a postoje, aktuální 
pracovnf a sociálnt situace a současnt vztah k vlasti a k vlastin1. minulosti jsou ukaza• 
telé, které nejlépe vyjadfojf aktuální stupeň adaptace a integrace u daného jedince. 

4. P S 'i C H O P A T O L O G I E E M l G R .A C E 

Někdy se i po několika letech emigrace dostává jedinec do deprese, která mťtže být 
těžká a mťlže se vléci několik let. Po obdobi očarován{ novou skutečnosti a radostného 
uvolněn! dochází k vystřťztivění, k realističtějšímu přístupu k novému životu a někdy 
i k rozčarováni v případě, že se skutečnost přHiš liší od emigrantových představ. Právě 
v tomto obdobf se u mnohých objevuje deprese, která postižené nutI přehodnotit do• 
savadni běh života ·a zamyslJt se nad problémy, jež donedávna považovali za vyřešené 
čl překonané. Včasné a otevřené řešeni těchto otázek je účinnou formou prevence 
depr~se. 

Nejčastěji si kladou emigranti následujte! otázky: ,,Udělal jsem dobře, že jsem ode
šel?", ,,Neplatlm příliš draze za získanou svobodu?", ,,Proč jsem vlastně odešel?", ,,Splnil 
Západ má očekáváni?", .,Jsem šťasten, anebo si to jen namlouvám?", ,,Oč mi vlastně 
v životě jde?", ,,Jaké jsou moje skutečné hodnoty a ideály?" a konečně „Jaký je rnuj 
vztah k vlasti a k národu. z něhož jsem vz-ešel?". Správně postaven,á otázka je zčásti 
vyřešený problém. Emigrant se takto chtě nechtě dostává k nejzákladnějším otázkám 
lid.ské existence. Nelze se jim vyhnout, přicházeji a chtěj1 být řešeny. Prom'9'šlen! a 
řešeni těchto otázek mOže u některých přispět k v.yzrávánf osobnosti. Výhodou zralýcl;l 
jedinců je mimo jiné to, že mají větši schopnost nahližet na životní problémy s oastu
pem, ,,sub specie aeternitatisll, jak to formuloval president Masaryk. Clověk, který 
z:ratil svou vlast, musl umět najit sám sebe a svou pravdu. Za pravdu se musi bojovat 
a je třeba za ní neochvějně stát. Boj s emigrantskou depresí se iakto stává nejen 
otázkou psychologickou a lékařskou, nýbrž předevšim otázkou morální (Diamant, 1970). 

Mnoho emigrantťi často trpí strachem, vědomým či podvědomým. Tak zvané emi• 
grantské sny jsou často plné strachu a úzkosti. Spolu se Zítkovou (Zitková, Diamant, 
1987) jsme pomoci standardniho rozhovoru a Spíelbergerova dotazn{ku ( State Trait 
Anxiety Inveritory) zjl~tili u skupiny 17 českých přístěhovalcťt do Kanady podstatně 
vice znakfi úzkosti než u skupiny 17 přistěhovalcťi holandského p-Qvodu. Vysvětlovali 
jsme toto zjištění Um, že čeští přistěhovalci byli ve vlasti vystaveni dlouhodobému 
stresu vyplývajicimu z politické situace. Významnou úlohu hraje také trauma z útěku, 
t. j. strach z toho, že opuštěn!m vlasti bude natrvalo znemožněn návrat do nt. 

Emigranti na Západě mnohdy unikají před strachem do přehnaného zápasu o lepší 
životnl úroveň, někdy se uchyluji ke škodlivým návykům (přejídáni, alkohol, drogy, 

· nadměrné požlvánl kávy, kouřeni atd.J, anebo propadajf „drogám" politický"m. jako je 
pacifismus, pragmatismus spojený s prospěchářstvfm, extrémnf politická levice či pra
vice. Lidé se brán! strachu a hledajl jistotu, ať už jakoukoli. Někteří emigranti propa• 
dají strachu, že budou rozvědkou vypátráni či odvlečeni, a pokoušej{ se proto co nej
v!ce žít v hostitelské zemi v tlstrani, izolovat se od spoluemigrantfi a zapomenout na 
svou minulost osobnf i politickou. Jsou až úzkostlivě apolitičt1 s tvrzenim, že politiky 
měli dost ve vlasti. Za ttm vš{m je opět strach, obavy vyjádřit vlastní názor a bojovat 
za něj, strach ze samostatného rozhodování a svobodného jednánL Tyto obavy se 
častěji objevuj! u emigrantll ekonomických a u těch, kdož se dočasně či natrvalo při. 
stěhovali z dfivodfi pracovních, rodinných či služébnich. Dvoji loajalita ( k vlastí a 
k zemi, v nfž se usadili), neschopnost definitivně zvolit a určit svou pozici k zásadním 
otázkám životním a politickým zesiluje u těchto jedinc\l pocity úzkosti a strachu. Tota• 
litnf systémy často využ{valy nebo zneužfvaly úzkosti, strachu i deprese emigrantfi ke 
svfm účehlm. Pro některé emigranty se za těchto podmínek život stal nesnesitelným. 
Někteří se v nepřfznivém duševním stavu ukvapeně rozhodli vrátit se do vlasti, kde 
jim hrozila persekuce a zatčeni, jin1 se pokusili impulsivně či promyšleně spáchat 
sebevraždu. 

Jsou známy případy emigrantťi, kteří se v emigraci dostali do „vnitřní emigrace": 
odmitali čist emigrantsk9 tisk, stranili se spoluemigrant\1, nezúčastnili se politických 
akcí a zdržovali se jakýchkoli politických projev(\. Tito lidé si s sebou přivezli své 
vlastní „ghetto". Je pochopitelné, že žili v neustálém strachu a napětť, ve společenské 
izolaci, neinformovanost! a v opuštěnosti. Většina z nich měla nedostatečné styky také 
s národem, s nimž přišli žit. Neddvěra k lidem u nich postupně narfistala a někdy se 
u nich dokonce objevily známky paranoidlty. 

Strach v emigraci lze dle dosavadn1ch zkušenostl mnohdy překonat Hm, fe se podaří 
přeměnit váhavost, nerozhodnost a ne\lčinnost v akce. Oz.kost a strach vznikaji totiž 
často v situactch, kdy jedinec nemůže projevit svou aktivitu. Přezkoumat úzkost a strach 

444 / Diskuse 



v emigraci lze předevšim systematickým, promyšleným a dllsledným bojem proti zlu 
a lži, ztělesněným v ideologii a v politickém systému, jež byly přfčinami nuceného 
odchodu emigranti\ z vlasti. Emigrant si must vytvořit alternativnf životn{, kulturní 
a politický program, jenž se obrac! především k člověku a k jeho potřebám, nejen ma• 
ter .iálním. Kdo jiný než český národ má v tomto většt tradici: neohrožený Mistr Jan 
Hus již před šesti stoletfmi hlásal: ,,Slyš pravdu, mluv pravdu, braň pravdu a bojuj 
za pravdu až do smrti!" Tento postoj se mi zdá účinnějším lékem proti strachu a úzkosti 
v emigraci než orientálnf postoj, symbolicky vystižený opicí se zavřenýma očima a ušima 
[ Diamant, 1971). 

Moje závěry týkajfcí se potírán! úzkosti, strachu a deprese u emigrantů, k nimž 
jsem dospěl na základě pozorování chováni spoluemigrantt1 a hovorťt s nimi, jakož 
i sebepozorován(m, se nápadně shoduj! se závěry P. Tigrida (1974). 

5. P S Y C H O L O G I C K É P R O B L É M Y. D R U H É 

A T~ETl GENERACE V EMIGRACI 

Výzkumné práce ukazují, že děti přistěhovalcťl mohou být více nebo méně přizpůsobené 
než jejich vrstevníci z rodin domorodcfi. Nen1 tedy dokázáno, že migrace je zatěžujlcí 
pro děti a že tato populace je zvláště citlivá pro psychologická rizika. Ukázalo se 
však, že děti, které se často stěhuji v jedné zemi, bývají uzavřenějšt a méně akcepto
vány vrstevníky. Učitelé je častěji hodnotili jako emočně nepřizpfisobené. Děti přistě. 
hovalcú nemusejf. tedy mH většt počet duševních poruch než jejich vrstevnfci narozen{ 
v imigračních zemích. Pokud jde o druh obtržť v přizpfisobování, mohou děti přistě 
hovalců mít více poruch chování, zatimco v adolescenci se více projevují konflikty 
identity a méně často akutní poruchy psychiatrické. Typické bývají subakutn1 symptomy 
úzkosti a deprese, zcela výjimečně se vyskytuji floridnt psychiatrické symptomy . 
U dospivajtcich dětí mají Zjištěné . poruchy často vztah k premorbidnfm psychickým 
poruchám před emigraci. Symptomy často vznikají v prvním roce emigrace. Poruchy 
chováni se u dět1 přistěhovalci\ projevovaly téměř výhradně ve škole a ne doma v ro-
dině. . 

Verdonk ( 1977) zkoumal druhy poruch chováni'. u dětí přistěhovalct1 v Holandsku. 
U dospivajíc1ch se projevovaly předevšfm poruchy jástvi (self-concept). problémy iden. 
tity a konflikty s rodiči. Někteří autoři poukazuji na zvláštnosti sebesnlžovánl a na 
malé sebevědomí u těchto dětí. Byly také popsány krize identity u dospfvaj!cích děti 
přistěhovalců, které se cítily nuceny volit mezi hodnotami a identitami jejich staré 
<,1 nové kultury . Za této situace vznikaly u některých tě~é poruchy chován!. Ukázalo 
~e také, že zvládnutí a užíváni. nového jazyka není podstatnou podmínkou úspěšné so
ciáln1 a citové adaptace těchto děti. 

· Zitková {1987) rozdělila děti přistěhovalcfi do Kanady do dvou skupin: 1. děti, které 
se narodily v Československu; 2. děti, které se narodily v Kanadě. úspěšné přizpůsobení 
v nové zemi je podle ní dáno řadou faktor6, jako jsou zkušenosti dětf v komunistic
kém Ceskoslovensku, věk, ve kterém přišly do Kanady , skutečnost, zda byly již dřive 
v některé západnf zemi, zda přišly do emigrace s jedním nebo s oběma rodiči, zda 
měly určité znalosti angličtiny před emigraci a konečně typ jejich osobnosti. české 
děti zůstávajf podle Zitkové déle u svých rodiči\ než děti kanadské. Mají větš[ motivací 
pro úspěch ve škole, ve sportu atd. Maji měně optinitstický všeobecný př1stul> k věcem. 
Projevují někdy vypočítavost, maji odstup a jsou soutěživé. často přemýšlejí konkrét-
něji o své budoucnosti. · 

Dostupná literatura ukazuje, že emigrace znamená zvýšenou zátěž i pro děti emi
grantů. Situace ve Spojených státech a v Kanadě je odlišná od situace v západoev
ropskS,ch zem1ch, asímilačnl tlak se zdá být v zámořf menší. Proces identifikace bývá 
u dětí emigrantil. složitějšt, Jejich citlivost n~ socláln1 situace mflže být zvýšena. Ně
které mají pocit méněcennosti s kompenzaci v podobě nadměrných aspirací, jiné mají 
pocit nadřazenosti. Silná je u nich potřeba být přijat skupinou. Občas se objevuje 
přecitlivělost vllčl dlskrtminaci, někdy domnělé. Vyskytuji se často problémy ve vztahu 
k rodičiim, k jejich a k vlastni minulosti, k vlasti rodičů, k jejich mateřštině a k pťL 
vodnf kultuře. Tyto problémy mohou někdy ovlivnit výběr životnfho .partnera. V této 
souvislosti je dfiležitá otázka tolerance okolt k eventuáln1m odlišnostem emfgrantéi 
a -emigranta k odlišnostem ostatních. Předsudky vlastni 1 osob v okolf emigranta zde 
hrají velkou roli. Pozoruhodné je, že se u těchto dětí mohou objevovat rozpory mezi 
tim, co očekávajl od jiných, a vtastnťm chovánlm k ostatním. Psychologické problémy 
druhé a třetí generace emigrantů se v mnohém podobajt problémOm druhé a třeU ge• 
nerace válečných poškozenct1. Společným faktorem u obou je dlouhodobá duševnl 
zátěž ( Diamant, 1988). 

Diskuse· /- 445 



6. J A K S E M N t O s O 8 N E J E V I C E S K O S L O V E N s K Á E M 1 G R A C E 
V SOUCASNt SITUACI 

17. listopadu 1989 začá1a v Ceskoslovensku sametová revoluce. Začaly se uskutečňovat 
dlouholeté tužby, tajná i otevřená přáni a sny exulantQ a emigranti\. Ve staré vlasti se 
začala rodit svoboda po vtce než 41 letech poroby. Mnozi z exulanti\ již přestali doufat, 
že budou Ještě někdy moci svou vlast navšttvit. Mnozť se toho vnbec nedožili. 

Za deset dní se sen stal realitou. Jedno z prvních provoláni federální vlády bylo 
určeno emigrantllm: byli vyzváni, aby navštlvili svou vlast, a budou-li chtít, mohou se 
do nf vrátit. Bylo to takřka neskutečné. Exulanti a emigranti se začali hrnout na 
návštěvu do staré vlasti. Jejich tresty jim byly odpuštěny. Připadali sl jako ve snu, 
když se po tolika letech znovu objevili ve známých mtstech a když se setkali s pfí. 
buznými, přáteli, spolupracovníky a se známými, které tak dlouho neviděli. Navštívili 
také hroby těch, kdož se osvobozen! nedožili. Prvnr dojmy byly nádherné. Bylo to, 
jako kdyby se emigranti vrátili domO. po velmi dlouhém pobytu v zahranič1. Ovzduší 
dýchalo svobodou. Lidé byli Jako opilf: radovali se, přátelili se. manifestovali a láli 
těm, kdož jim v minulosti ubližovali. 

Po čase se však dostavilo rozčarováni: objevila se nedfivěra a závist u těch. kdož 
zůstali doma, v0čl těm, kdo odešli. Oficlálnť mista upřela exulantdm a emtgrantilm 
práva občana státu. Veřejně bylo řečeno, že v roce 1968 nikdo nemusel odcházet, mo· 
rálnf rehabilitace emlgrantd vázly a byly neustále ·odkládány a vázány na řadu pod• 
mCnek, jež museli splnit ti, jimž bylo ubliženo, aby dostali naději na vrácenf svých 
dřívějších práv. O uznáni a veřejném oceněn{ zásluh těch, kdož se v emigraci zasloužili 
o dobré jméno národa a vlasti, se nehovořilo. Bylo to vystřtzl1věnl pro emigranty, 
zamýšleli se nad pl'ťčinou svého zklamáni a nemohli ji naJtt. Při opakovaných návště• 
vkh ve vlasti se jevilo stále zřetelněji, v čem problém spočtvá: ti, co z0stali ve vlasti, 
měli pocit, že ti, kdož odešli, je v nejtěžšich dobách opustlli. Přerušeni pobytu ve 
vlasti na dlouhou dobu vyřadilo dle mtněnr vládnouctch kruhfi a některých občanfl 
exulanty a emigranty z kontextu společenského vývoje a události, a tím jim znemožnilo 
tlčast na řfzenf státu. Jen výjimečně byl některý- z nich povolán do významné veřejné 
funkce, velká většina exulantd a emigrantQ byla ponechána v politickém llstrant 
Nesměli se ani zl1častnit voleb v červnu 1990 na zastupitelských llřadech CSFR. 

Pro mnohé exulanty to bylo zklamán!: po mnohá léta propagovali v nové vlasti 
tradice, kulturu a dobré jméno svého národa. Nedopustili zánik české a slovenské 
literatury, vydávali často na vlastní. náklady dHa spisovatelťl, J<teřl byli v totalitě 
umlčeni a osobn~ pronásledováni. Vydávali emigrantské noviny a časopisy. Pracovali 
často po návratu ze· zaměstnán! s velkým vypětím sil a často i s finančnfmi oběťmi. 
Mnozf se takto zasloužili o moráln1 rehabilltaci CechQ a SlovákO. v očtch Západu a při
spěli nemalou měrou k hlubšfmu chápáni problémll své vlasti příslušnfky jiných národíl. 
Mlsto uznán{ - byť i symbolického - se dostavilo dlouhodobé mlčen!. Postoj některých 
veřejných činltehl a institucí k exulantiim a emigrantOm z6stal negativní, jako by 
navazoval na smfšlent dř!vějšich vládcťt V tisku bývaJt z článk-0 vynechávány právě 
ty části, kde se o exulantech a emigrantech p{še kladně. Z11staU Jen stai'1 přátelé, 
příbuznt. spolupracovntci a někteří známi, kteft exulant6m a emigrantt1m nadále za
chovávajt pflzeň. 

Tyto problémy jsem popsal Ji! v srpnu ·1990 v Lidové demokracii: ,.Někteří z emi
grantQ měli po návštěvě staré vlasti dojem, že tam o Jejich názory, rady a činnost 
nestojI, Jedině ,o jejich dary a valuty. Jinfch se doma ptali, zda a kdy se hodlajf 
vrátit do staré vlasti, a tazatelé se netaJtli zklamántm nad odpovědt, že návrat nent 
v d.ohledné době možn'9' ..• Desetilet( odloučen! na jedné straně a záporná propaganda 
na stran~ druhé vykonaly své: vytvořily odstup, fadu předsudkit a nedť\věru. A ty se 
musíme snažit odstraňovat, aby se zamezilo dalštm škodám cttovfm a morálntm" (Dla• 
mant, 1990}. Na tento článek nepřišlo zřejmě moc reakcí a dalšl článek mi Lidová 
demokracie nepřijala, nebof byl dle názoru redakce „kritický- a my stojťme před vol• 
baml". , 

V roce 1991 ,jsem v Polygonu vyjádřil pocity mnoha exulantfi: ., ... náprava chyb mi• 
nulosti bude zřejmě trvat déle než jsme očekávali" (Diamant, 1991 n). v témže roce 
jsem zakončil svtlj článek v Okně: ,, Všichni máme svou minulost: ti doma a u, kdož 
se uchýlili do emigrace. Co máme dělat s vlastnt mlnulostf? Kádrovat ji či lustrovat? 
Zapomenout, zapř.1t či uchovávat ve spisech? Hodnotit ji či · ponecha~ bez krltického 
posouzenf? Kdo to vlastně z nás s vlasu dobře myslel a dosud myslí? Kdo a co pro 
vlast v emigraci vykonal? Tyto a mnohé dalši otázky se nám vtirajl do mysli. Jak .se 
bude dále vyvljet vztah našf osvobozené vlasti k emigrantdm, z nichž mnozf se o tuto 
znovunabytou svobodu zasloužili? S napětfm čekáme na řešen! těchto pro nás tak 
palčivých otázek. Dočkáme se?" ( Diamant, 1991 b). 
Nově vzniklá situace ve staré vlasti a současné změny ve světovém děnť nás stav'í 

před zvláštnt otázku: Kdy vlastně bude naše emigrace moci skončit a kdy v:astně 

448 / Diskuse 



budeme moct upřimně prohlásit, že emigrace pro nás skončila a že se budeme moci 
do staré vlasti vrátit a napomáhat tam obrodě demokracie , budeme -li to cht!t? V této 
souvislosti si připom1nám slova největšího českého emigranta Jana Ámose Komenského, 
od jehož narozen! právě letos uplynulo čtyři sta let : ,,VěMm i já v Bohu, že vláda věcí 
Tvých se opět k Tobě navrátf, 6 lide český." Ziistává otázkou , zda tomu po vlce než 
dvou letech od zahájení same~ové revoluce tak skutečně je. Revoluce znamená urych le
nf dějinného vývoje. Nemělo by se zfistat stát v púli cesty, anebo sedět na dvou žldlťch. 
Demokracie vyžaduje mimo jiné dělat rozhodnuti a nést odpovědnost za svou volbu. 
Někteřf zvolili zllstat ve vlasti, jinf odejťt. Oboji volbu je nutno respektovat. Postoj 
k exulantům a emigrantům je projevem demokratické tradice státu a národfi, které ho 
tvoř!. Tolerance opozice je jednlm ze základních piUi'O skutečné demokracie. Domntvám 
se, že exulant bude muset zftstat tak dlouho uprchlíkem, dokud nebudou v jeho vlasti 
vytvořeny podmfnky pro uskutečněni těch ideálů, za které ve vlasti bojoval a pro něž 
ji před lety musel opustit. Pokud tyto podmínky ve vlasti dosud nejsou, bude se 
exulant ze všech s11 snažit, aby k jejich realizaci co nejdříve došlo. 

7. Z A V! RY-

Nastfnil jsem některé psychologické problémy spojené s emigrací tak, jak Jsem je 
průběžně sledoval u spoluemigrantů a jak jsem je sám prožival. Vycházel jsem přitom 
ze svých publikací a přednášek za svého třiadvacetiletého exilu v Holandsku . Uvedl 
jsem problematiku spojenou s depresi, strachem a úzkosti u emigrantů, zamyslel jsem 
se nad problémy druhé a třetí generace emlgrantfi a nad situaci českých a slovenských 
exu lantO. a emtgrantfi po dvou letech od sametové revoluce v listopadu 1989. Vytvořeni 
kladného a konstrukUvnlho postoje oftciálnich mfst CSFR k exulant0m a emigrantťim 
si zřejmě vyžádá ještě delší dobu. Teprve tento krok spolu s moráln1 rehabilitací . exu
lantů umožni ítčinnou konstruktivnt spolupráci domova a exilu ku prospěchu společné 
vlasti. 

LITERATURA 

Di amant, J. J.: Některé psychologické 
problémy emigrace . II. Adaptace. Okno 
dokořán, 1969-, 4, Zwijndrecht ( Holand• · 
sko). 

D 1 amant, J. J.: Některé psychologické 
problémy emigrace. IV. Deprese, Okno 
dokořán. 1970, 6, ZwiJndrecht ( Holand 
sko). 

Di amant, J. J.: Některé psychologické 
problémy emigrace. X. Strach. Okno do • 
kořán, 1971, 14, Zwijndrecht {Holandsko). 

Di amant, J. J.: Psychologické aspekty 
integrace Cech-O. a Slovákd v Holandsku. 
Vědecko-populárnf symposium, 26.4 . 1986, 
Haarlem (přednáška). 

D 1 amant, J. J.: Psychologické problémy 
druhé a třetf generace v emigraci. III. 
populárně-vědecké symposium, 29. 10. 
1988, Heemstede (přednáška} . 

Di amant, J.: Odstranit odstup a nedd
věru, Lidová demokracie, 4. 8. 1990. 

D 1 amant, J.: Viděli jsme presidenta, 
Polygon, 1991. 3. 

Di amant, J.: Co s emigrantskou minu
lost1?, Okno, 1991, XX, 87, Nijmegen. 

Fr a n k l, V. E.: Psychologie und Psychi
atrie des Konzentrationslagers . In: Psy
chia trie der Gegenwart III, 1961, Springer, 
BerHn. 

G a d o u r e k, I.: De vluchteling . Een so
ciologische en sociaalpsychologische 
begr1psdoorlichtlng. In: De vluchtende 
mens. Symbool van de samenleving , 
1960, Veer~an en Zonen, Wagen1ngen. 

Mar 1 i n, O.: Emigration: A Psychoanaly
tic Perspective, Ceskosl. psy chol., 1992, 
36, No. 1. 

Ti g r 1 d, P.: Politická emigrace v atomo• 
vém věku, 1974, Index, Kolťn n. Rýnem. 

Ve r d o n k, A.: Migratie en psychiatrische 
stoornis, Tijdschrift voor Psychiatrie, 
1977, 19. 

Z 1 t k o v á, E.: Psychological Characteris• 
tics of Children in Immigration Famllles 
from Czechoslovakia. XXXIX. Annual 
Congress of Czechoslovak Association of 
Canada, 15.5.1987), Toronto (přednáška}. 

Z 1 t k o v á, E., D I a m a nt , J. J .: Immtgra
tion - Related Anxiety, CPA Convention, 
june 1987, Vancouver (přednáška). 

Diskuse / 447 


